
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  222 DEL  06/12/2019

OGGETTO: Attivazione servizio trasporto con modalità di consegna in comodato d`uso gratuito di un
autoveicolo per il trasporto di persone svantaggiate. Atto di indirizzo.

L'anno  2019 e questo giorno  6 del  mese di  dicembre alle ore  11:15 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che:

-    la legge 8 Novembre n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”, quale riferimento normativo nazionale nell’ambito dei servizi
sociali,  riconosce all’ente locale la titolarità della responsabilità,  della programmazione e
organizzazione  dei  servizi  e  interventi  sociali,  la  partecipazione  attiva  alla  gestione  e
all’offerta dei servizi da parte del Terzo Settore, del privato sociale e delle organizzazioni di
volontariato e l’esercizio associato delle funzioni sociali  ai  Comuni,  in ambiti  territoriali
coincidenti con gli ambiti distrettuali;

-    ai  comuni,  oltre ai compiti  già trasferiti  con D.P.R 616/77 e con D.Lgs 112/98, spetta,
nell’ambito  delle  risorse  disponibili,  l’esercizio  della  programmazione,  progettazione  e
realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a con il coinvolgimento attivo del Terzo
settore, del privato sociale e delle organizzazioni di volontariato, l’erogazione dei servizi e
delle prestazioni economiche e la definizione dei parametri di valutazione delle condizioni
per accedere prioritariamente alle prestazioni e ai servizi;

-    tra le priorità dell’Amministrazione comunale rientra la definizione di interventi e piani
individualizzati di sostegno a soggetti e a nuclei familiari che versano in un condizione di
impoverimento  economico,  con  particolare  attenzione  alle  fasce  deboli  della  società  a
rischio di emarginazione sociale; 

Preso atto dell’elevato numero di richieste che pervengono presso il Settore Servizi  Sociali,
tendenti ad ottenere un supporto organizzativo per il trasporto presso presidi ospedalieri al fine di
effettuare  visite  specialistiche,  strutture  assistenziali/sanitarie,  istituti,  ambulatori  ecc..  e  che
attualmente,  per  carenza  di  personale  e  mezzi  idonei  al  trasporto  di  disabili,  minori,  anziani  e
persone svantaggiate, non possono essere soddisfatte;

Considerato che al fine di soddisfare le suddette richieste in passato l’Ente si è avvalso del
Servizio adottato dall’Unione dei Comuni del Nord Salento, che prevedeva la messa a disposizione
dell' “Ente Beneficiario” di uno o più automezzi appositamente attrezzati, di nuova fabbricazione,
chiedendo la collaborazione di vari soggetti privati – imprese, società - sensibili all'iniziativa, che
concorrono acquistando uno spazio pubblicitario con l'insegna della società o ditta sponsorizzatrice
da applicare sul veicolo dell'Ente prescelto;

Ritenuto  opportuno,  richiamate  le  numerose  istanze  dei  cittadini  residenti  nel  Comune  di
Trepuzzi:

-    attivare un servizio trasporto ad esclusiva gestione dell’Ente che assicuri la consegna in
comodato d’uso gratuito di un autoveicolo attrezzato per il trasporto di persone svantaggiate,
privilegiando  le  modalità  adottate  negli  affidamenti  effettuati  in  passato  dalle  gestioni
associate di cui il Comune di Trepuzzi fa parte, ritenute efficienti e valide;

-    prendere atto delle proposte progettuali presentate all’Ente da diverse Ditte erogatrici di
simili Servizi;

-    demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali  l’individuazione della Ditta a cui
affidare  il  servizio  trasporto  in  favore  di  soggetti  svantaggiati  residenti  nel  territorio
comunale;

 

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;

Pag. 2 di 4



A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:
 

DELIBERA

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.  Di prendere atto dell’elevato numero di richieste che pervengono presso il Settore Servizi
Sociali,  tendenti  ad ottenere un supporto organizzativo per il  trasporto presso presidi
ospedalieri  al  fine  di  effettuare  visite  specialistiche,  strutture  assistenziali/sanitarie,
istituti,  ambulatori ecc.. e che attualmente, per carenza di personale e mezzi idonei al
trasporto  di  disabili,  minori,  anziani  e  persone  svantaggiate,  non  possono  essere
soddisfatte;

2. Di attivare un servizio trasporto ad esclusiva gestione dell’Ente che assicuri la consegna
in  comodato  d’uso  gratuito  di  un  autoveicolo  attrezzato  per  il  trasporto  di  persone
svantaggiate,  privilegiando le modalità  adottate  negli  affidamenti  effettuati  in passato
dalle gestioni associate di cui il Comune di Trepuzzi fa parte, ritenute efficienti e valide;

3.   Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’individuazione della Ditta a
cui affidare il servizio trasporto in favore di soggetti svantaggiati residenti nel territorio
comunale;

La presente, con separata ed unanime votazione, è dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
12/12/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


